sotta la terra, comparata da più patruni», «li butti et caldare appartenente a l'arte deli panni ... como ad signora et patrona del feudo» e «lo bosco de Guarlamando sito in lo territorio dela Saponara, per essere cosa bella et per non dismenbralo dala signoria de dicta terra». <sup>84</sup> Non le assegnò, invece, «li sei milia ducati have in compera dalo illustrissimo signor principe de Bisignano», che preferì destinare agli Ospedali dell'Annunziata e degli Incurabili di Napoli, «per dotare le gettatelle et poveri» e «per governo et substentatione deli infirmi»; tuttavia il reddito sarebbe stato incluso nella dote dai «tutori et balii» Ferrante e Galeazzo Sanseverino. Violante, «finché venerà in potestà de suo marito, se habbia da educare, nutrire et creare in casa delo illustrissimo signor principe di Salerno», «de manera che tanto dela administratione dela preditta et dele robbe de epsa signora Violante, quanto dela creanza et allevatione de ditta signora Violante nde sea totalmente remota et esclusa, et in nullo modo ce sia lassata intromettere, la Signora Ypolita deli Munti ava de ditta signora». <sup>85</sup> Nel caso che la nipote fosse morta «in pupillare etate ovvero in età perfecta senza figli de suo corpo», il feudo sarebbe andato ad Aurelia, assieme al palazzo di Castel Saraceno, ma con la condizione che se «non se trovasse maritata, se habbia da maritare con uno dela predicta casa de Santo Severino».

Ugo non poté non prendere atto dei diritti esistenti, della moglie alla sua dote e all'antefato <sup>86</sup> e della figlia nubile alla dote «de paragio». Dote che fissò a quattromila ducati, una somma inferiore a quella che aveva ottenuto Beatrice. Inoltre legò a quest'ultima cinquecento ducati, imponendole «sopra pena de maleditione et privatione de dicto lasso» che «non habbia ullo modo da fare partecipare al signor Roberto Carrafa suo marito e che non de habbia da ponere cunto ad soi heredi; ante se possa destrubuire per la anima soa ad

84. *Libro 1° di Originali Relevi ecc.*, cit., cc. 76-88v. Il documento fu aperto il 3 febbraio 1532.

85. «Ante, quando sence volesse modo aliquo intromettere, nde sea del tutto esclusa, remota et expulsa, et che in modo alcuno non sence debia impacziare, che questa ei la intentione, volontà et animo de dicto signore». Nel 1531 Ugo aveva asserito che la moglie avrebbe voluto avere Violante con sé a Napoli per sottrarla «cura et sollicitudine dicti avi, ut ipsa haberet materiam, occasionem et modum insidiandi vite ipsius Violantis»: *Carte della contessa di Saponara*, cit., c. 114 v.

86. «Item lassa ala predicta contessa consorte tutte soe dote per epsa ad ipso donate et recepute per ipso signore testatore per mano de soi fratelli secundo se contene nelo instrumento dotale, quale tutte con iuramento confessa et declara havere integralmente recepute; et cussì li lassa anchora lo antifato per ipso promesso et instituito nel tempo che tra loro se contrasse matrimonio iuxta lo instrumento dotale».

piacere suo in suo arbitrio et volontà come ad robbe soe». In passato aveva fatto la dote alla sorella Feliciania, e nel 1510 il cognato Bindo Tolomei da Siena, barone di Racale, aveva rilasciato una quietanza notarile per alcune centinaia di ducati versatigli nei mesi precedenti dal marchese di Corigliano, proprio come parte di quanto gli era stato promesso.<sup>87</sup> Ora, però, egli esclude il suo obbligo nei confronti dell'altra sorella, Paola: «ipso signore testatore pretende et dice non essere obbligato per raioni deli feudi tene dela Saponara et Castello Saraceno, per tenerli Sua Signoria per nova concessione et novo feudo, al maritaggio de Paula soa sorella ex patre conionta. Puro, per exonerare la conscientia de Sua illustrissima Signoria, le lassa quello de ragione li compete; persuadendosi che non li compete nienti, havendose ipso lo statu novamente aquisito, et tanto più che la matre de dicta Paula non hebbi assenso sopra lle dote soye et portosende da questa casa multo più che la robba et dote soie».

Aurelia fu l'erede degli altri beni burgensatici. Se si fosse monacata, avrebbero ereditato gli Ospedali dell'Annunziata e degli Incurabili; e se fosse morta senza figli, gli averi sarebbero divenuti di Beatrice e dei suoi eredi. In caso di monacazione, anche la dote sul feudo si sarebbe ridotta notevolmente: «ch'esca dotata come ad monica et come ad para soa et non come ad donna maritata, per causa che non have da substentare piso de matrimonio».

Ai funerali dovevano partecipare centocinquanta religiosi forestieri e si dovevano adoperare quattrocento libbre di cera per «la castellamme et intorze». Ugo dispose anche che si facessero «gramaglie» per Ippolita, le due figlie, il fratello Antonio e altre sessanta, del valore di cinque ducati ciascuna, per i suoi servitori e i gentiluomini della terra. Il corpo, coperto di un saio, sarebbe stato sepolto nella chiesa del convento di S. Francesco di Saponara, nella cappella familiare della Visitazione:<sup>88</sup> «in uno sepulcro marmorio posto in alto con le insegni et arme soe et con li effigii de sua persona sopra relevata», da realizzare nello spazio di un anno. Eredi ed esecutori testamentari erano tenuti a presentare nella cappella «uno chioviale, una pianeta, doe tonicelle,